III - não tenha emprego formal ativo; 

IV - cuja renda familiar mensal seja: 

a) per capita, de até meio salário-mínimo; ou 

b) total, de até três salários mínimos; 

V - que, no ano anterior ao pedido, não tenha recebido rendimentos tributáveis acima 

de R$ 28.559,70 (vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta 

centavos); 

VI – comprove frequência escolar dos filhos menores de quatorze anos; 

VII - comprove frequência em curso de conhecimento, seja de alfabetização ou 

qualificação profissional. 

VIII – não seja beneficiário do INSS por aposentadoria, pensão ou auxílio-doença;